(3) Cenário remoto: deterioração de 50% das taxas de juros em relação ao nível verificado em
31 de dezembro de 2021.

Para a política de gerenciamento do risco de taxa de juros, a Companhia adota a estratégia de
diversificação de instrumentos financeiros lastreado em taxas fixas e variáveis, monitorando
continuamente o mercado, a fim de identificar eventual necessidade de alteração no seu
posicionamento. As aplicações financeiras e os empréstimos e financiamentos, exceto aqueles
contratados em moeda estrangeira, são atrelados à taxa de juros pós-fixada. Abaixo
apresentamos a análise de sensibilidade da exposição de juros.

Copobras Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

83

31. Análise de sensibilidade--Continuação

Taxa de juros--Continuação

Cenário com aumento da taxa de juros

 Consolidado Receita/(despesa)

   Cenário provável
Cenário possível -

25%
Cenário remoto -

50%

 Indexador 31/12/2021
Taxa

Média a.a
Efeito no
Resultado

Taxa
Média a.a

Efeito no
Resultado

Taxa
Média a.a

Efeito no
Resultado

Aplicações
financeiras

CDBs 100% CDI 245.890 6,94% 17.059 5,20% 12.794 3,47% 8.529

Financiamentos
Capital de giro CDI (387.399) 9,25% (35.834) 6,94% (26.876) 4,63% (17.917)

 IPCA (7.628) 10,67% (814) 8,00% (610) 5,34% (407)

Efeito no resultado   (19.589)  (14.692)  (9.795)

Cenário com diminuição da taxa de juros

 Consolidado Receita/(despesa)

   Cenário provável
Cenário possível -

(25%)
Cenário remoto -

(50%)

 Indexador 31/12/2021
Taxa

Média a.a
Efeito no
Resultado

Taxa
Média a.a

Efeito no
Resultado

Taxa
Média a.a

Efeito no
Resultado

Aplicações
financeiras

CDBs 100% CDI 245.890 6,94% 17.059 8,67% 21.323 10,41% 25.588

Financiamentos
Capital de giro CDI (387.399) 9,25% (35.834) 11,56% (44.793) 13,88% (53.752)

 IPCA (7.628) 10,67% (814) 13,34% (1.017) 16,01% (1.221)

Efeito no resultado   (19.589)  (24.487)  (29.385)

32. Transações que não afetaram caixa

Em 31 de dezembro de 2021 conforme descrito na nota 22, a Companhia efetivou a
compensação de dividendos distribuídos aos acionistas com o saldo devedor de mútuos no valor
de R$60.345.

Em 1 de julho de 2021 a Companhia efetuou uma reestruturação societária e conforme nota 14
acima, passou a ter participação na Copobras S.A. Indústria e Comércio de Embalagens e Araras
Administradora de Bens, assim as demonstrações consolidadas foram afetados pelo efeito não
caixa dessa reestruturação:

Copobras Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação